²⁾ Es ist unklar, wo der Bischof vorher Abt eines Zisterzienserklosters war, aber es ist wahrscheinlich, dass er der erste Abt des 1197 von Graf Berard von Loreto und Conversano (s. unten Anm. 4) 35
gegründeten Klosters S. Maria di Casanova (Diöz. Penne, Prov. Pescara) war (s. Br. II 19). Es könnte auch sein, dass er aus dem römischen Mutterkloster SS. Vincenzo ed Anastasio ad Aquas Salvias kam. Vgl. KAMP, *Kirche und Monarchie*, I 41f. Das Privileg Innocenz' III. für Casanova vom 17. März 1199 nennt den Abt nicht namentlich. S. Br. II 19; Potth. *Reg.* 631.

³⁾ Das Domkapitel von Penne hatte nach dem Tod des B. Otto von Celano († 15. Juli 1199) den 40
Primicerius des Kapitels gewählt. Da dieser noch vor der päpstlichen Bestätigung die Administration übernahm und von Klerikern und Laien den Treueid empfing, verwarf Innocenz III. im September 1199 seine Wahl. S. Br. II 176 (185), Bd. 2, S. 339f. Wer der zweite Reprobierete war, wissen wir nicht.

Laureti et Cupersanensi^{f)} comiti⁴⁾ fidelitatem et hominum prestitisti⁵⁾. Et quasi non sufficiat iniquitas tua tibi, eam^{g)} nobis niteris imputare ad excusandas excusationes in peccatis, allegans, quod super hoc mandatum apostolicum recepisses; tam in his^{h)} quam in aliis in tantum excedens, ut iam contra te verbum Domini assumere compellamur: Penitet me
 5 fecisse hominem; quod a sanctis patribus sic exponitur: Faciam, quod solent facere penitentes, destruendo, quod feci. Ga 6, 7

Et nos forsitan, quod construximus, destruere compellemur. Meminimus siquidemⁱ⁾ et tu debueras meminisse, qualiter in recessu tuo coram fratribus nostris districte tibi duximus iniungendum, ut Cisterciensis ordinis observantias custodires, cum pontificalis susceptio
 10 dignitatis non absolveret te a voto, ex qua, licet cum honore, sic onus tibi maius accrevit, ut religioni nichil penitus deperiret, per quod eius abenas taliter relaxares.

Ideoque^{j)} fraternitati tue per apostolica scripta mandamus atque precipimus, quatinus usque ad quindecim dies post susceptionem presentium cum conscientia dilectorum filiorum .. archidiaconi⁶⁾ et capituli Pennensium tam formam iuramenti, quod predicto
 15 comiti prestitisti, quam litteras, quas super hoc nos asseris direxisse, per nuntios tuos ad presentiam nostram omni excusatione cessante transmittas, ut super hoc, prout expedire videbitur, procedamus. In ceteris autem ita corrigas vitam tuam et sic^{k)} te^{k)} observantie regulari conformes, ut non redisse ad seculum, sed in seculo potius ipsum et pompas eius contempnere videaris. Alioquin, cum ammonitio precesserit, de cetero vindicta sequetur⁷⁾.